## आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 26 जून 2023

द्वाराशर्मा/ २६ जून २०२३

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पर हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। 25 जून 2023 को हुई महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 25 जून 2023 को घटित सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं प्रदान करेंगे। हमारे आसपास की दुनिया की बेहतर समझ के लिए दैनिक करंट अफेयर्स से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। आइए आज की शीर्ष कहानियों पर गौर करें।

- 1. ऋषिकेश में G20 इन्फ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक: टिकाऊ शहरों के वित्तपोषण पर ध्यान
  - तीसरी G20 इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप (IWG) की बैठक 26 से 28 जून, 2023 तक ऋषिकेश, उत्तराखंड में होगी। बैठक का उद्देश्य 2023 इंफ्रास्ट्रक्चर एजेंडा पर चर्चा करना और बुनियादी ढांचे के विकास को बढ़ावा देना है। टिकाऊ और समावेशी शहरों के वित्तपोषण पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा। सांस्कृतिक कार्यक्रमों और भ्रमण की योजना बनाई गई है, और टिकाऊ शहरों और भारत के एमआरओ स्थान पर अतिरिक्त कार्यक्रम होंगे।
- आरईसी लिमिटेड बैंगलोर मेट्रो चरण- ॥ परियोजना के लिए ₹3,045 करोड़ की वित्तीय सहायता प्रदान करेगा
  - आरईसी लिमिटेड चरण-॥ पिरयोजना के तहत मेट्रो लाइनों की स्थापना और विकास के लिए बैंगलोर मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड को ₹ 3,045 करोड़ की वित्तीय सहायता प्रदान करेगा। यह पिरयोजना बेंगलुरु में कनेक्टिविटी बढ़ाएगी और यातायात को आसान बनाएगी, जिससे मेट्रो नेटवर्क में 72.09 किमी, 101 स्टेशनों के साथ कुल 114.39 किमी की दूरी जुड़ जाएगी। आरईसी लिमिटेड भारत में पावर सेक्टर के वित्तपोषण और विकास पर ध्यान केंद्रित करता है और 50 वर्षों से अधिक समय से काम कर रहा है।
- 3. सफल क्षमता निर्माण कार्यक्रम मालदीव के सिविल सेवकों को सशक्त बनाता है: शिक्षा पहुंच और महिला सशक्तिकरण पर मुख्य बातें
  - नेशनल सेंटर फॉर गुड गवर्नेंस (एनसीजीजी) ने मालदीव के सिविल सेवकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम सफलतापूर्वक संपन्न किया। कार्यक्रम का लक्ष्य 2024 तक सार्वजनिक प्रशासन और शासन में 1,000 सिविल सेवकों के कौशल और क्षमताओं को बढ़ाना है। अब तक 685 अधिकारियों ने प्रशिक्षण प्राप्त किया है। कार्यक्रम में शिक्षा तक समान पहुंच और आर्थिक विकास के लिए बुनियादी सुविधाओं के साथ महिलाओं को सशक्त बनाने के महत्व पर जोर दिया गया। एनसीजीजी के महानिदेशक ने सिविल सेवकों से नवीन दृष्टिकोण लागू

करने, नागरिक कल्याण को प्राथमिकता देने और प्रभावी शासन के लिए डिजिटल उपकरणों का उपयोग करने का आग्रह किया। कार्यक्रम के दौरान विभिन्न विषयों को शामिल किया गया, जिनमें शासन प्रतिमान, भारत-मालदीव संबंध और आधार और स्मार्ट सिटी विकास जैसी पहल शामिल हैं। प्रतिभागियों को व्यावहारिक ज्ञान प्राप्त करने के लिए प्रासंगिक संस्थानों और परियोजनाओं का दौरा करने का भी अवसर मिला।

- 4. एमक्यू-9बी ड्रोन का रक्षा अधिग्रहण: खरीद प्रक्रिया पर अपडेट और गलत सूचना से निपटने के लिए तत्काल अपील
  - रक्षा अधिग्रहण परिषद (डीएसी) ने संयुक्त राज्य अमेरिका से 31 एमक्यू-9बी ड्रोन के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है। अनुमानित लागत \$3,072 मिलियन है, लेकिन बातचीत अभी भी लंबित है। खरीद प्रक्रिया चल रही है और नियम एवं शर्तों को अभी अंतिम रूप नहीं दिया गया है। खरीद के बारे में सोशल मीडिया पर अटकलें निराधार हैं और प्रक्रिया को बाधित करने का इरादा रखती हैं। लोगों से गलत सूचना न फैलाने का आग्रह किया जाता है जो सशस्त्र बलों के मनोबल और अधिग्रहण प्रक्रिया को प्रभावित कर सकती है।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स, 26 जून 2023 को पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर और दैनिक अपडेट के लिए सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके सूचित रहें। जिज्ञासु बने रहें और आगे रहें!

#### अपडेट रहें। दैनिक करेंट अफेयर्स - 26 जून 2023

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक&तार</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 26 June 2023

By Sharma / 26 June 2023

Get the latest updates on today's daily current affairs in Hindi and English. Download the PDF to stay informed about the important news and events that took place on 25 June 2023.

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with the most important news and events that have occurred on 25 June 2023. It is crucial to stay updated with daily current affairs to have a better understanding of the world around us. Let's dive into today's top stories.

#### 1. G20 Infrastructure Working Group Meeting in Rishikesh: Focus on Financing Sustainable Cities

 The third G20 Infrastructure Working Group (IWG) meeting will be held in Rishikesh, Uttarakhand from June 26 to 28, 2023. The meeting aims to discuss the 2023 Infrastructure Agenda and promote infrastructure development. The focus will be on financing sustainable and inclusive cities. Cultural programs and excursions are planned, and side events on sustainable cities and India's MRO space will take place.

### 2. REC Limited to Provide ₹3,045 Crores Financial Assistance for Bangalore Metro Phase-II Project

- REC Limited will provide ₹ 3,045 Crores financial assistance to Bangalore Metro Rail Corporation Limited for the establishment and development of Metro Lines under Phase-II project. The project will enhance connectivity and ease traffic in Bengaluru, adding 72.09 km to the metro network, totaling 114.39 km with 101 stations. REC Limited focuses on Power Sector Financing and Development in India and has been operating for over 50 years.
- 3. Successful Capacity Building Program Empowers Maldivian Civil Servants: Highlights on Education Access and Women Empowerment
  - The National Centre for Good Governance (NCGG) successfully concluded a capacity building program for civil servants from Maldives. The program

aimed to enhance the skills and capabilities of 1,000 civil servants in public administration and governance by 2024. So far, 685 officers have received training. The program emphasized the importance of equitable access to education and empowering women with basic facilities for economic growth. The Director General of NCGG urged civil servants to implement innovative approaches, prioritize citizen welfare, and utilize digital tools for effective governance. Various topics were covered during the program, including governance paradigms, India-Maldives relations, and initiatives like Aadhar and Smart City development. The participants also had the opportunity to visit relevant institutions and projects to gain practical knowledge.

## 4. Defence Acquisition of MQ-9B Drones: Updates on Procurement Process and Urgent Appeal to Combat Misinformation

• The Defence Acquisition Council (DAC) has approved the acquisition of 31 MQ-9B drones from the USA. The estimated cost is \$3,072 million, but negotiations are still pending. The procurement process is underway, and the terms and conditions are yet to be finalized. Speculative reports on social media about the purchase are unfounded and intended to disrupt the process. People are urged not to spread misinformation that could impact the morale of the Armed Forces and the acquisition process.

Thank you for reading today's daily current affairs, 26 June 2023. Stay informed by subscribing to our newsletter and following us on social media for daily updates. Stay curious and stay ahead!

#### Stay Updated | Daily Current Affairs - 26 June 2023

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.